En el texto que Bastida cita inmediatamente después, en confirmación del precedente (233), S. Agustín se propone la siguiente dificultad: si afirmamos que incluso la voluntad de creer es don de Dios, puesto que deriva del libre albedrío que Dios nos ha dado, también el pecado habría de atribuirse a Dios, puesto que también el pecado procede de nuestro libre albedrío. El Santo Doctor responde así a esta objeción: la razón por la cual la voluntad de creer es don de Dios no es solamente su procedencia del libre albedrío, creado por Dios, sino también el hecho de que los medios de persuasión, tanto externos como internos, con los cuales Dios produce en nosotros la fe, son dones suyos:

Si autem responderetur, cavendum esse ne quisquam Deo tribuendum putet peccatum, quod admittitur per liberum arbitrium, si in eo quod dicitur, *Quid habes quod non accepisti?* propterea etiam voluntas que credimus, dono Dei tribuitur, quia de libero existit arbitrio, quod cum crearemur accepimus: attendat, et videat, non ideo tantum istam voluntatem divino munere tribuendam, quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concreatum est; verum etiam quod visorum suasionibus agit Deus, ut velimus, et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent hominem infirmitatis suae, ut ad gratiam iustificantem credendo confugiat; sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est (234).

En este texto la eficacia de la gracia se atribuye a la fuerza persuasiva de las iluminaciones producidas por Dios dentro del alma: *visorum suasionibus agit Deus ut velimus et ut credamus* (235); iluminaciones que proceden no sólo de la predicación externa del Evangelio, sino también de la acción interna inmediata de Dios en el alma. En las líneas que siguen inmediatamente S. Agustín insiste sobre el mismo concepto, reafirmando que ése es precisamente el modo con el cual Dios produce en nosotros la voluntad de creer:

His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat; neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit sua-

(232) Cfr. *Phil* 2, 13.

(233) MEYER, l. c.

(234) *De spiritu et littera* c. 34 n. 60: ML 44: 240.

(235) L. c.

sio vel vocatio cui credat; profecto et ipsam velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia eius praevenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est (236).